
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO VIGILANZA  
NUMERO 31 

 
DEL 08/02/2024 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER CORRESPONSIONE DEL CANONE PER L'ANNO 2024 PER 
IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER IL CORRETTO FUNZIONAMENTO DEL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA E DEL RINNOVO DI N. 2 LICENZE DEL 
SISTEMA LETTURA TARGHE TARGASYSTEM. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ALLSYSTEM SPA DI VERRONE.  CIG Z453DD111F. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024–2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 A SEGUITO DI MODIFICA DELLA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
TUTTO ciò premesso; 
 
CONSIDERATO che,     al fine di    dare   continuita’ al servizio di videosorveglianza per il controllo 
del territorio comunale  , e ‘ necessario    provvedere    sia    al rinnovo      del canone di assistenza 
tecnica dell’impianto TVCC    sia al    rinnovo    di n. 2 licenze    per il    sistema   Targa System per 
l’anno 2024; 
 
VERIFICATO  che CONSIP S.p.A.,    società del Ministero    dell'Economia e    delle Finanze    che 
Gestisce     il Programma     di     razionalizzazione     degli   acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite strumenti informatici, 
finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente 
operatore economico: ALLSYSTEM spa con sede in Verrone (BI) , Via Starda Trossi   38 per un 
importo pari a euro 3.745,40 (di cui EURO 675,40 iva 22%) ; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle in oggetto  poiché ha gia’ dimostrato, attraverso i precedenti affidamenti del 

servizio di cui sopra,  professionalita’ e competenza; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 3.745,40 (di 

cui IVA 22% EURO 675,40); 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO per via telematica, il Codice identificativo di gara CIG n.  Z453DD111F                                     
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 3.745,40  entro il 31/12/2024;  
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288ART0


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 
 

- - Di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs.267/2000, che la presente 
determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere l’impianto di 
videosorveglianza presente sul territorio comunale in perfetta efficienza per l’anno 2024; 
• l’oggetto del contratto è:assistenza impianto TVCC e rinnovo n. 2 licenze 
targasystem anno 20’24; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- Di affidare alla DITTA ALLSYSTEM SPA con sede in Verrone (BI) , Strada Trossi 38 il 

servizio oggetto della presente determinazione: 
 

- Di assumere un impegno di spesa di € 3.745,40  a favore della DITTA  ALLSYSTEM SPA 
con sede in Verrone (BI) , Strada Trossi 38,    imputando la somma sugli stanziamenti di 
competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio 2024/2026 come da 
seguente prospetto:  

 

 

E.F. 

 

Missione 

Programma  

Titolo 

 

Macroaggregato 

 

Codice 

P.F. 

 

CAPITOLO PEG 

 

Importo 

€ 

 

di cui 

IVA  

€ 

2024 03.01.1 103 U.1.03.02.09.004 1130/4/1 3.745,40 

   

675,40 

 
- Di dare atto che la spesa diventa esigibile per € 3.745,40   entro il 31/12/2024; 

- DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è ZERBOLA Anna Maria – 

Responsabile del Servizio Polizia Municipale e che in relazione al presente atto non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 

07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Cerrione;  

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

- Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG n.   Z453DD111F                                       

-  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.                                                                                

 IL RESPONSABILE  
SERVIZIO VIGILANZA 
Firmato Digitalmente 

ANNA MARIA ZERBOLA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 


